
- 1 -

Usnesení  č. 10/2007 z 25.5.2007

Zastupitelstvo města
s o u h l a s í
090. S koupí pozemku od Pozemkového fondu ČR - zahrady p.č. KN 73 v k.ú. �vihov za

částku stanovenou znaleckým posudkem  ve vý�i 79.000,- Kč.   
091. S koupí pozemku od soukromého majitele p.č. 1655/6 a p.č. 1655/7 v k.ú. �vihov 

o celkové výměře 180 m2 za cenu 10,- Kč za 1 m2 .  
092. S bezúplatným převodem pozemků od Pozemkového fondu ČR pod protipovodňovou

zdí p.č. 155/30, 155/31a 155/33 v k.ú. �vihov a pozemku pod protipovodňovou hrází p.č.
1668/10 v k.ú. �vihov.  

093. S věcným břemenem ulo�ení kabelu el. přípojky v pozemku města p.č. 724/19 v k.ú.
�vihov ve prospěch p. Jiřího Vovsa, majitele el. přípojky.  

094. S pronájmem části prostor na radnici nově zřizovanému Informačnímu centru města
společnosti MAS Po�umaví za roční nájem ve vý�i 3.125,- Kč od 1.7.2007.  

r o z  h o d l o
095. Na základě výběrového řízení přidělit zakázku �Oprava místní komunikace Kok�ín�

firmě ROBSTAV stavby s.r.o. Praha za cenu 689.907,- Kč vč. DPH.  
096. Na základě výběrového řízení přidělit zakázku �Oprava místní komunikace Kok�ín -

Vosí� firmě ROBSTAV stavby s.r.o. Praha za cenu 822.578,- Kč vč. DPH.  
097. Na základě výběrového řízení přidělit zakázku �Oprava místní komunikace Kamýk�

firmě ROBSTAV stavby s.r.o. Praha za cenu 796.542,- Kč vč. DPH.  
098. Na základě výběrového řízení přidělit zakázku ��vihov - kamerový systém� firmě

INVESTEL s.r.o. Klatovy za cenu 86.703,- Kč vč. DPH.   
099. Vzhledem k vysokým nákladům na údr�bu ve �kole v r. 2006,  zejména na výměnu oken,

stanovit neinvestiční výdaje na 1 �áka Z� bez započtení státní dotace na částku 
5.188,- Kč.  

100. Poskytnout půjčku z FRB p. Janě Ha�kové,�vihov, na obnovu střechy ve vý�i 60.000 Kč
na 4% úrok se splatností 4 roky.   

v y h l a � u j e
101. Dal�í kolo výběrového řízení na podávání �ádostí o poskytnutí půjček z FRB na opravu,

modernizaci a roz�iřování bytového fondu s tím, �e �ádosti lze podávat do 18.6.2007.  
s c h v a l u j e
102. Směrnici č. 2/2007 o nakládání s věcí nalezenou v územním obvodu města �vihov. 

Usnesení č. 11/2007 z 13.6.2007

Zastupitelstvo města
r o z h o d l o

103. Odprodat pozemek p.č. 664/3 o výměře 85 m2 a p.č. 665/23 o výměře 79 m2 v k.ú.
Třebýcinka za cenu 30,50 Kč za 1 m2 p. Josefu Voráčkovi z Třebýcinky.

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa



Usnesení  č. 12/2007 z 28.6.2007
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o

108. Poskytnout půjčku z FRB p. E. Podrou�kové, �vihov, ve vý�i 60 tis. Kč na obnovu
střechy s lhůtou splatností 4 roky na 4% úrok.  

109. Odprodat nabízenou PC sestavu za částku 2.000,- Kč p. A. Hu�kovi, �vihov. 
v y h l a � u j e
110. Dal�í kolo výběrového řízení na podávání �ádostí o poskytnutí půjčky z FRB na opravu,

modernizaci a roz�íření bytového fondu s tím, �e �ádosti se přijímají do 6.8.2007.  
s c h v á l i l o
111. Přidělení bytu č. 5 v DPS �vihov p. Květu�i Ticháčkové ze Lhovic od 1.7.2007.  
112. Následující změny v pronájmu bytů v čp. 242 - Čechova ul. �vihov:

a) p. Lucie Duchková dnem 9.7. ukončí nájem bytu č. 2 (1+1) a od 10.7. se nově přidělu-
je byt č. 7 (2+1)

b) p. Jaroslav Bauer a p. Yvona Bauerová dnem 15.7. ukončí nájem bytu č. 1 (3+1) a od 
16.7. se  p. Yvoně Bauerové nově přiděluje byt č. 2 (1+1)

c) nově se přiděluje byt č. 1 (3+1) od 16.7. man�elům Janě Ka�párkové a Václavu
Ka�párkovi, �vihov, a  to  na dobu určitou do 30.6.2010  za podmínky, �e dojde 
k realizaci předchozích směn bytů.

Usnesení  č. 13/2007 z 4.7. 2007 
Zastupitelstvo města

s c h v a l u j e

113. Změnu zaji�tění hypotečního úvěru u KB a.s. na výstavbu 24 b.j., kdy nově vzniklé
zástavní právo k č.p. 382 a pozemku parc. č. st. 465  nahradí zástavní právo k č.p. 274 
a pozemek parc. č. st. 270.

114. Uzavření Darovací smlouvy s Římskokatolickou farností �vihov, kterou se bezúplatně
převádí na Město �vihov hřbitov ve �vihově včetně staveb. 

115. Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene s Římskokatolickou farností �vihov a s
Biskupstvím plzeňským, kterou se umo�ňuje u�ívání budovy kostela sv. Jiljí k  pastorač-
ním účelům, konání církevních obřadů v prostorách hřbitova, právo bezúplatného  u�ívání
hrobových míst kně�í a patronů. 

116. Příspěvek Římskokatolické farnosti �vihov v celkové vý�i 6 000,- Kč z programu  podpo-
ry akcí spolků na organizaci třech koncertů v kostele v roce 2007.

117. Převod částky 25 000,- Kč odpovídající sponzorským darům organizátorovi �HL, 
tj. Unii  rodičů při Z� a M� �vihov. 

118. Uzavření Dohody o narovnání s firmou Stavmonta, spol. s.r.o. Plzeň. V souvislosti  s touto
dohodou ru�í usnesení č. 31/07 ze dne 28.2.2007.

119. Na základě pravidel přijatých zastupitelstvem dne 6.12.2006 poskytnout panu Jiřímu
Vovsovi příspěvek 50 tis. Kč na veřejnou část kanalizační přípojky, kterou pan Voves
zhotovil plně ve své re�ii.   

- 3 -- 2 -

s o u h l a s í

104. S vykoupením pozemků pod protipovod.II. etapa v k.ú. �vihov -  p.č. 1639/3  o výměře 
7 m2, p.č. 1655/3 o výměře 13 m2, p.č. 1668/7 o výměře 655 m2,  p.č. 1668/6 o  výměře 757
m2, p.č. 1668/10 o výměře 398 m2, p.č. 1668/5 o výměře 530 m2,  p.č. 1640/3  o výměře 
79 m2, p.č. 1668/4 o výměře 740 m2, p.č. 1191/20 o výměře 50 m2.  

105. Souhlasí s poskytnutím dotací SDH Stropčice, Sokol �vihov a SK cyklistiky Velovis
�vihov v celkové vý�i 27.400,- Kč z Programu podpory akcí spolků na rok 2007.

v y d á v á
106. Nařízení města č. 2/2007 o placeném stání motorových vozidel ve vymezených oblastech

území města �vihov.  
107. Usnesení k projektu �Komunitního plánování v regionu Klatovsko�

1) Zastupitelstvo vzalo na vědomí výstupy ukončené 1. a 2. etapy projektu "Komunitního
plánování v regionu  Klatovsko", a to předev�ím závěry zpracované analytické části,
jmenovitě:
sociodemografická charakteristika
výsledky zji�ťování potřeb seniorů
výsledky zji�ťování potřeb lidí se zdravotním posti�ením 
SWOT analýzu - senioři
SWOT analýzu - lidí se zdravotním posti�ením
SWOT analýzu - lidé ohro�ení sociální exkluzí, děti a mláde�.
Zastupitelstvo vzalo dokumenty na vědomí bez připomínek.

2) Zastupitelstvo se seznámilo s vizí rozvoje systému sociálních slu�eb do roku 2012 
a s prioritními oblastmi, kterým se bude prioritně věnovat sociální politika obce: 

VIZE 2012
Klatovsko je region, kde mají profesionální sociální slu�by vysokou hodnotu a jsou dostatečně
finančně zaji�těny. 
Sociální slu�by umo�ňují seniorům a zdravotně posti�eným �ít doma a vyu�ívat pobytová 
zařízení pro seniory, která jsou rovnoměrně rozmístněna v regionu.
Funguje systém protidrogové, psychologické a sociální prevence pro děti, mláde� a rodiny.
V obcích jsou přístupná aktivní společenská centra pro seniory a kluby pro mláde�.
Do ře�ení se aktivně zapojují občanská sdru�ení a �koly v obcích.
PRIORITNÍ OBLASTI
- Terénní sociální slu�by
- Pobytová zařízení pro seniory v regionu
- Protidrogová prevence
- Centra pro seniory
- Kluby pro mláde�
- Zapojení občanských sdru�ení a �kol v obcích (průřezově)
3) Zastupitelstvo přijalo vizi rozvoje systému sociálních slu�eb a prioritní oblasti s těmito při-

pomínkami: vyjmenované prioritní oblasti jsou na stejné úrovni důle�itosti.
4) Zastupitelstvo vzalo na vědomí, �e případné připomínky budou zapracovány do znění vize 

a prioritních oblastí v rámci dal�ího procesu komunitního plánování sociálních slu�eb. 
5) Zastupitelstvo vzalo na vědomí a souhlasí s tím, �e projekt �Komunitního plánování v regi-

onu Klatovsko� bude prodlou�en o dva měsíce a �e tedy bude uzavřen k 31. 12. 2007.
Důvodem je potřeba del�ího času na kvalitní zpracování celého dokumentu a přípravu 
projektových záměrů.



- 5 -

Usnesení  č. 13/2007 z 4.7. 2007
Zastupitelstvo města

b e r e  n a   v ě d o m í

120. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace Z� a M� �vihov za I. pololetí 2007. 
121. Rozbor hospodaření příspěvkové organizace LVH �vihov za I. pololetí 2007.
122. Rozbor hospodaření města za I. pololetí 2007.

s c h v a l u j e

123. Aby příspěvková organizace Z� a M� �vihov pou�ila částku 504 tis. Kč z Rezervního
fondu na posílení svého Investičního fondu s vyu�itím na nákup nového kotle do �kolní
jídelny a úhradu výměny části oken v budově Z�. 

124. Opravený odpisový plán příspěvkové organizace LVH �vihov na rok 2007.  
125. Rozpočtové opatření č. 3 rozpočtu města na rok 2007.  
126. Jednostranné zvý�ení nájemného ve vý�i maximálního přírůstku pro období 1.1.2008 -

31.12.2008 podle zákona č.107/2006 o jednostranném zvy�ování nájemného z bytu.  
127. Přidělení bytu 2+1 ve zdravotním středisku - �kolní čp. 392 panu Václavu Bure�ovi 

z Červeného Poříčí.   
128. Přidělení bytu č. 5 v DPS �vihov paní Haně Vacovské ze �vihova.  

r u � í 

129. Osadní výbor ve Stropčicích s tím, �e kontaktní osobou pro zastupování občanů
Stropčic je určen p. Jiří Zimermann.   

r o z h o d l o

130. Zveřejnit záměr odprodat pozemek p.č.650/2 v k.ú. �vihov o výměře 1 m2 za 100 Kč. 
131. Věnovat výtě�ek z vybraného vstupného z koncertu dne 11.8.2007 při akci ��vihov nad

vodou� na charitativní účely Diecézní charitě Plzeň.   
132. Poskytnout příspěvek na činnost z vybraného parkovného při festivalu ve dnech 27. -

28.7.2007 slo�kám, které se podílely na organizaci parkování, a to FC �vihov 12 tis. Kč,
MS Lysina �vihov 6 tis. Kč a SDH Kok�ín 6 tis. Kč.   

s o u h l a s í

133. S přijetím dotací od MMR na opravy 3 komunikací v k.ú. Kamýk a Kok�ín.  
134. S mimořádnou splátkou hypotečního úvěru na výstavbu 24 b.j. ve vý�i 441.001,- Kč.
135. S novou fixní úrokovou sazbou tohoto hypotečního úvěru ve vý�i 5,05 % p.a. 
136. Se spoluúčastí při organizování �Dětského královského plesu� na hradě dne 1.9.2007 se

Sdru�ením lame - alpaka Blatná s tím, �e výdaje města budou 2.000,-Kč.  
137. S přijetím dotace od MMR ve vý�i 400 tis. Kč na výstavbu dětského hři�tě v areálu  Z� 

a M� �vihov. 

- 4 -

Plzeňský kraj je nejlep�í v třídění odpadů!
Obyvatelé Plzeňského kraje jsou nejlep�í v třídění odpadů papíru, skla, plastů a nápojo-

vých kartónů v České republice za loňský rok 2006. Vyplývá to z výsledků zveřejněných spo-
lečností EKO-KOM, a.s., která spolu s Plzeňským krajem a Regionální rozvojovou agenturou
Plzeňského kraje ji� pátým rokem realizuje projekt podpory třídění odpadů v Plzeňském kraji.

V průměru ka�dý obyvatel Plzeňského kraje vytřídil za rok 2006 36,4 kg papíru, plastů, skla
či nápojových kartónů (do této statistiky nejsou započítávány kovy), co� je nejvíce v republice 
a Plzeňský kraj tak přeskočil i hlavní město Prahu!  Průměr České republiky je 28 kg vytřídě-
ných odpadů papíru, skla, plastů a nápojového kartónu na jednoho obyvatele.

V jednotlivých komoditách jsou jasně suverénní obyvatelé Plzeňského kraje v plastu, kde
ka�dý občan kraje v roce 2006 vytřídil 8,5 kg plastu. Ve výtě�nosti skla je Plzeňský kraj na dru-
hém místě po kraji Vysočina (10,58 kg na jednoho obyvatele v roce 2006), u papíru je na tře-
tím místě po hlavním městě Praze a Libereckém kraji (16,8 kg na jednoho obyvatele kraje 
v roce 2006).

V�em obyvatelům, kteří třídí odpad v Plzeňském kraji tak patří velké poděkování a pros-
ba, aby třídili odpady dále a přesvědčovali k tomu ty, co dosud netřídí.  

�Třídění odpadů je jedna z mála věcí, které pro �ivotní prostředí mů�e udělat ka�dý z nás
bez ohledu na věk, pohlaví či národnost�!

Přehled produkce odpadů ve �vihově za rok 2006

Nové recyklační hnízdo na tříděný odpad
Oznamujeme občanům, �e bylo vytvořeno nové recyklační hnízdo na tříděný odpad ve
Vrchlického ulici. V tomto hnízdě jsou umístěny nádoby na barevné sklo, papír a plasty.
Co s nepotřebným textilem? 
Společnost H.B.TEXTILIE s.r.o. ve spolupráci s Městem �vihov umístila za radnicí (zadní
vchod) kontejner na textil.
Co mů�ete do kontejneru odlo�it?
- oděvy v�eho druhu bez materiálového rozli�ení (silon, bavlna, vlna) včetně zipů a knoflíků -

svetry, ko�ile, kalhoty, kabáty, ko�e�inové a ko�ené oděvy, py�ama, trika, rukavice, pono�ky
- ručníky, �ínky
- záclony, závěsy
- peřiny, pol�táře, deky, spací pytle, (péřové, dutá vlákna, vlna apod.)
- povlečení, ubrusy
- předlo�ky (koupelnové, WC)
- boty, brusle, ly�ařské boty (páry je třeba svázat tkaničkami)
- kabelky, aktovky  opasky
- ply�ové hračky
Věci se odkládají do kontejneru čisté a vyprané. Va�e věci budou předány zpracovateli k jejich
dal�ímu vyu�ití buď k původnímu účelu nebo k dal�ímu přepracování. �ádáme občany, aby
neodkládali textil ke kontejneru, pokud bude zaplněn.

Název druhu odpadu Mno�ství odpadu v tunách Průměr na obyvatele v kg
Sklo 25,567 16,120
Papír a lepenka 32,788 20,673
Plast 14,217 8,964



- 7 -

Římskokatolická farnost �vihov - Chudenice a Starý černínský zámek v Chudenicích
srdečně zvou na koncert skupiny
Spirituál kvintet.

Koncert se uskuteční v kostele sv. Jana Křtitele v Chudenicích 20. října v 17.00 hod.
Prodej vstupenek od 27. září:

- Starý černínský zámek v Chudenicích  - pouze o víkendech;
- fara �vihov - pondělí a čtvrtek 9 - 11 hod.;

- před koncertem v kostele - od 16 hod.

Římskokatolická farnost �vihov
srdečně zve na

Kytarový recitál prof. �těpána Raka.
Koncert se uskuteční v kostele sv. Václava ve �vihově 27. října v 17.00 hod.

Prodej vstupenek od 8. října:
- MÚ �vihov - knihovna;

- fara �vihov - pondělí a čtvrtek 9 - 11 hod.;
- Starý Czerninský zámek v Chudenicích - pouze o víkendech;

- před koncertem v kostele - od 16.hod.

PPoozzvváánnkkaa   nnaa   kkoonncceerrttyy   vv   kkooss ttee ll eecchh::

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ����vvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů
Č.p. 131 U Bozdíčků

Jakub Sedláček, 1810  Franti�ek Sedláček, krejčí. 1817 Václav veselý. 1823 Vojtěch �ebes-
ta, tkadlec. 1848 Hynek �ebesta a syn Karel, oba tkalci. 1884 �imon Cihlář. 1914 syn Jan
Cihlář, zaměstnanec ČSD. 1922 koupil domek za 18 500 Kč Karel Matějka ze �těpánovic, kočí
v pivovaru Plzeň, zúčastnil se bojů I.světové války a domů se vrátil jako ruský legionář. 1943
syn Karel Matějka - dělník �koda Plzeň. Byl zakládajícím členem oddílu kopané v roce 1932.
Byl dobrým, aktivním hráčem. Ve své době byl také členem Dělnické tělovýchovné jednoty �vi-
hov. Za tuto jednotu hrál závodně českou házenou a volejbal. V pozděj�í době byl členem
zahrádkářů �vihov, pomáhal spolku při stavbě první etapy Mo�tárny. 1964 koupil domek Karel
Wachtl, zedník.. 1970 byla provedena oprava domku uvnitř. 1986 dědí domek syn Petr a pro-
dává jej. Za nyněj�ího majitele dům přestavěn - změnil vzhled.

Současný majitel: man�elé Vacíkovi

Č.p. 132 U Karlíků
Martin Zborovský na gruntě Doroty �pičkové, Matěj Beibl a syn Jan - �evci. 1769 Matěj

Tou�l zedník. 1802 Jakub Tou�l. 1803 Antonín Hrudička, krejčí. Man�elka Lidka Tou�lová.
1834 Václav Pek , m. Marie Hrudičková. 1847 Josef Matějka, �vec. 1860 Tomá� Paleček z
Mezihoří. 1879 Tomá� Zeman z Malechova, zemědělec. 1917  Václav Zeman, zemědělec a

Informační kampaně projektu financovaného EU podpoří recyklaci odpadů v obcích
Město �vihov je zapojeno v projektu �Vzdělávání a spolupráce v odpadovém hospodář-

ství� (zkrácená verze plného názvu projektu), jeho� cílem je podpora rozvoje odpadového
hospodářství v zapojených obcích v Plzeňském a Jihočeském kraji. Tento projekt je hrazen
formou dotace z Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů Evropského sociálního fondu
se spoluúčastí národních zdrojů prostřednictvím Ministerstva �ivotního prostředí.  

V rámci tohoto projektu budou probíhat ve �vihově tři informační kampaně zaměřené na
občany ve vybrané části ka�dé obce. V rámci ka�dé kampaně se provádí dotazníkové průzku-
my a zji�ťuje se stav veřejného mínění o nakládání s odpady. Hlavní příle�itost pro získání
informací má veřejnost na informačních stáncích, které se ve třetí vlně postupně zaměří na
nejaktuálněj�í témata v oblasti odpadu. 

Ve dnech 6. a 7. srpna byl umístěn informační stánek u Nákupního střediska a byl zamě-
řen na zpětný odběr pou�itých zařízení (lednice, TV, baterie, atd.). Cílem srpnové informační
kampaně bylo poutavou i odbornou formou zvý�it povědomí občanů o mo�nostech bezplatné-
ho odevzdání elektrozařízení a elektroodpadu na konkrétních místech. Na informační stánek
mohli občané přinést i pou�ité malé (přenosné) baterie a monočlánky. Dále občané odpoví-
dali u stánku  soutě�ní otázky na téma zpětný odběr s mo�ností získání ceny pro výherce a
zároveň byly připraveny hry a drobné odměny pro děti. 

Ve dnech 24. a 25. září bude stánek zaměřen na nakládání s bioodpady a ve dnech 22. a
23. října  na tříděný sběr zejména plastů, papíru a skla. V rámci kampaní se pro občany při-
pravuje také série informačních letáků popisujících aktuální témata a praktické rady, jak
mohou tříděním odpadů zlep�it stav �ivotního prostředí.   

Foto pořízené ze stánku ze dne 7.8.2007

- 6 -



- 9 -

do své smrti v roce 1955 byl jejím vedoucím. Zámečnická dílna měla několik nájemníků.
Poslední byly Západočeské pekárny a cukrárny n.p. závod Klatovy , údr�ba. V roce 1969 dědí
dům syn Ing.Franti�ek Křovina, zemřel náhle v roce 1987 na zájezdu v NDR. Byl svobodný. V
roce 1988 byl dům prodán.

Současný majitel: man�elé Píckovi

Č.p. 137 U Kosteleckých
1730 Václav Vojta, řezník. 1758 Josef Vojta, �vec. 1790 Matěj Tureček, krejčí. 1808 Josef

Pejrek, učitel. 1830 Matěj Polák, řezník. 1860 Abrahám Bloch Pravděpodobně v roce 1870 sho-
řel. 1904 Ignác Hosta�, pekař, man�elka Marie Tkadlcová z Chudenic. V sousedství domu č.p.
137 stávaly 2 malé domky. Dům pana Vlčka, byl vykoupen v roce 1930  dům Milsimrovic v roce
1939. Oba byly zbourány i dům pana Hosta�e a na tomto místě domů ( č.p. 136, 137 a 237)
nechali Hosta�ovi postavit v roce 1940 jednopatrový dům s obchodem potravin a pekařství. Kdy
byl obchod a pekařství zru�eno, nevím. 1939 Josef Hosta�, syn , obchodník.V mládí byl velmi
aktivní. Ve �vihově byl předsedou lidové strany, byl členem Hasičského sboru �vihov, vedl
pokladnu. Byl členem výboru zahrádkářů �vihov. Po roce 1955 v tomto domě měla Jednota
Su�ice prodejnu potravin a� do roku 1980. Prodejnu tu mě OPOS Klatovy, Zemědělské dru�stvo
�vihov, prodejnu masa. Prodávaly se tu elektrické spotřebiče. Od roku 1999 obchod s textilem.
1985 dědí dům synové Václav a Josef. Josef zemřel v roce 2005. Vzhled domu nezměněn.

Současný majitel: Václav Hosta�

Č.p. 138
1756 Ignác Jindra, postavil domek a mastný krám. 1791 Josef Uhlíř. 1799 Jan Vrba. 1801

Jan Ka�par. 1835 Josef K�par, mlynářský. 1870 Franti�ek Souček. 1872 Ignác Votava. 1891
Franti�ek Kilián. 1897 Václav Berka, řídící učitel. 1903 vdova Franti�ka Berková. V roce 1897
spojeno s č.p. 139 v nový dům. Č.p. 138 dostala v roce 1921 přiděleno rodina K�írova, později
�tichova. Viz č.p. 114 - �vihováček duben 2007.

Č.p. 139
Domek postavil roku 1749 Vojtěch Marián. 1760 Václav Marián. 1808 Matěj Votava, kovář.

1836 Ignác Votava. 1883 Anna Matějovičová. V letech 1895 domky č.p. 138 a 139 zbourány a
na jejich místě postaven jednopatrový dům. Kdo jej postavil_ Snad Franti�ek Kilián, jak napsá-
no v knize Franti�ka Zemana " Franti�ek Kilián, 1897 spojeno s č.p. 138 v nový dům". 1897
Václav Berka, řídící učitel v.v. 1910 kupuje dům Vojtěch �těpánek, obchodník, prodával v�e
mimo potravin. Pan �těpánek rád stavěl, určitě i na tomto domě něco zlep�il a opravil. 1918 pan
Pubec z Klatov. 1923 Franti�ek Rys, Řezník z čp.113. Za tohoto majitele se v domě prodávalo
maso - uzeniny a� do roku 1950.Jejich syn Franti�ek byl v době okupace členem odbojové sku-
piny "Vostrý". Počátkem roku 1943 byla činnost skupiny prozrazena a její členové zaji�těni kla-
tovským gestapem. Po vy�etření byl Franti�ek propu�těn 1955 Barbora Rysová, majitelka domu.
1969, syn Václav Rys. 1970 úpravy uvnitř, výměna oken, dveří, 1987 nová střecha. Od roku
1898 - 1910 zde v přízemí byl po�tovní úřad. Po�mistrem byl Antonín �pelda s Čáslavi. Zemřel
1922. V patře domu od roku 1951 - 1962 sídlila policie - četníci, tehdy SNB - Sbor národní bez-
pečnosti. I nebytové prostory byly hojně vyu�ívány: 1953 - 1980 lékárna. Obchod s oděvy
"Andrea". Krátce tu byla kreditní banka. 1998 - 2002 obchod Monáda a nyní cukrárna. S ka�-
dým novým nájemníkem nebytových prostor následovaly stavební úpravy. Tak�e vchod do
těchto místností byl několikrát přestavěn. V�dy se změnil vzhled domu.

V tomto domě se narodil v roce 1904 profesor RNDr. Antonín �pelda DrSc., významný
pedagog, vědecký a kulturní pracovník. Zemřel v Plzni v roce 1989.

Současný majitel: Ing.Václav Rys

- 8 -

hudebník, zemřel v roce 1918 na chřipku " �panělku". 1920 Ale� Velí�ek, krejčí, man�elka
Marie Zemanová. 1969 Václav Zeman, zaměstnanec ČSD a drobný zemědělec. 1971 oprava
domu, zvý�ení, výměna oken a dveří, změnil se vzhled. 1987 dědí dům syn Václav, dělník
ČSAD Klatovy, později zaměstnán u MěNV �vihov. Zemřel svobodný v roce 2000 a dům dědí
jeho sestra Jaroslava a v roce 2001 jej prodává.

Současný majitel: man�elé Kri�tofovi

Č.p. 133 U Sládečků
1800 Václav Zdrahal. 1801 Josef Černý, man�elka Dorota Zdrahalová. 1810 Filip Bozděch,

man�elka Marie Zdrahalová. Josef Bozděch, syn, dům prodává. Nový majitel je Ondřej Paleček
z Je�ov. 1822 Martin Paleček. 1842 Josef Votípka, tkadlec. 1882 syn Josef, obuvník. 1897 dědí
dům bratr Václav Votípka, kočí v cihelně pana Eisenschimla. 1920 Václav Votípka, tovární stři-
hač Kozak Klatovy, aktivní člen Hasičského sboru �vihov, byl sanitářem. 1927 dům přestavěn,
změnil vzhled. 1949 syn Josef , krejčí, později se odstěhoval do Nýrska a dům prodal. V mládí
byl členem skautského oddílu ve �vihově. 1994 - 1998 na dvoře, na místě gará�e postaven hos-
podářský objekt.

Současný majitel: man�elé Baxovi

Č.p.134
1728 Josef Vojta, �vec. 1767 Václav Jiskra, řezník, man�elka Barbora Vojtová. 1808 Petr

Jiskra. 1820 Václav Zámecký. 1825 syn Antonín, pokrývač. 1868 Jiří Krs, krejčí. 1876 Jakub
Sedláček z Kamýku, truhlář, man�elka vdova Barbora Krsová. 1899 Josef Babka, pokrývač.
1915 kupuje dům Jan �tefl, dělník a domkář. 1937 Karel �tefl, dělník. 1938 v domě hořelo a
tého� roku oprava shořelého domku. 1981 Karel �tefl , dělník CHKZ Chlumčany. 1992 se stě-
huje s matkou do Chlumčan a dům prodává.

Současný majitel: Zdeněk Kratochvíl

Č.p.135
1786 Josef Voráček, řezník. 1817 Antonín Voráček, krejčí. 1845 Vojtěch Lojda, man�elka

Anna Voráčková, tito majitelé dům prodali a kupuje jej Stanislav Zoubek, pokrývač,man�elka
Běta Mar�álková. 1929 Alois Reich, učitel hudby z Plzně, man�elka Marie Zoubková. 1930 pře-
stavba domu s podkrovím Alois Reich, houslista, koncertní mistr, man�elka Soňa Rů�ičková z
Plzně. Před II.světovou válkou se rozvedli, Soňa, jako �idovka, byla odvezena do sběrného
tábora na nucené práce. Po roce 1945 odjela s dcerou do Izraele. Pan Reich zemřel v roce 1950.
Po roce 1945 bydleli v domě nájemníci,postupně pan Václav Belfín, paní Kozáková a
Věnceslava �lehoferová. Se souhlasem majitelky dům opravují, opravy uvnitř domu, výměna
oken a dveří.

Současný majitel: man�elé Faloutovi

Č.p.136 U Vejlupků
1728 Václav Drozda z Chudenic. 1758 Martin Drozda , zedník. 1804 Jiří, syn, zedník. 1848

Josef Bozděch, man�elka Anna Drozdová. 1865 �těpán Vejlupek, syn Jakub. Josef Mar�álek,
tkadlec. 1890 Václav Vlček z Kok�ína, kočí u Rysů v č.p. 112. V roce 1930 prodává dům panu
Josefu Hosta�ovi, obchodníku a tého� roku provedena demolice domu. V roce 1930   koupil spá-
leni�tě na Kvildě pan Franti�ek Křovina, zámečník z Hořic v Podkrkono�í. Majitelem spáleni�-
tě byl Franti�ek Kučera z Komo�ína. Dům měl sám podpálit , jak bylo vy�etřeno. Pan Křovina
měl v nájmu dílnu u Monhartů 1940 na spáleni�ti postaven nový dům a zámečnická dílna na
dvoře. Tomuto domu bylo v roce 1941 přiděleno č.p. 136. Franti�ek Křovina býval v mládí
aktivním členem Sokola �vihov. V roce 1951 zámečnická dílna znárodněna a pan Křovina a�



- 11 -

právo, Svobodné slovo). Dominuje titulní strana novin s celostránkovým portrétem tehdej�ího
komunistického vůdce Klementa Gottwalda s nekrologem. Nalezneme zde i noviny mnohem
star�í, často opatřené komentovanými vpisy tu�kou. U star�í oslavné karikatury politika Rudolfa
Slánského se například dočteme: �Tak tomu se odvděčili tak, �e ho v roce 1953 popravili�.
Poměrně suchý výčet významných oprav prezentuje krasopisný rukou psaný text tehdej�ího
kastelána. To v�e doplňují pohlednice se vzkazy tehdej�ích zedníků a stavebních dělníků nám,
budoucím generacím. Kromě hesel jako Pravda zvítězí či zmínce o bouřlivém roku 1953 či
pozdravu pří�tím pokolením se od party zedníků ze �vihovska dozvíme, �e nám nechávají pení-
ze na pivíčko (pravděpodobně míní soubor zoxidovaných mincí), co� doprovází přání: �Buď
zdráv, silen a hodně chlastej!�

Památkář Tomá� Karel, který obsah pamětních schránek z makovice předbě�ně zkoumal,
upozorňuje na nezvyklou skutečnost, jí� je absence oficiálních materiálů, které by měly být 
v makovici ulo�eny. Překvapující je, �e ani tehdej�í památková péče neulo�ila �ádné podrobné
oficiální informace o restaurování a konzervaci hradu, která ve druhé polovině dvacátého 
století na �vihově probíhala a jí� včetně opravy hradu z roku 1934 vděčíme za současnou podo-
bu památky. 

Obsah schránek zároveň umo�ňuje zajímavé srovnání osudu �vihovského hradu v kontextu
vnitropolitických i světových událostí obou uvedených a popravdě dosti pohnutých let. 

Přibli�ně koncem prázdnin, kdy budou práce na opravě střechy ukončeny, se pečlivě zdo-
kumentované, nafotografované a oscanované materiály do makovice vrátí doplněné o na�e
vzkazy budoucím generacím. Ty budou zřejmě obsahovat ji� i oficiálněj�í informace dokumen-
tující opravy hradu, dojde-li na instrukce stran pití alkoholu budoucím generacím, není známo. 

David Rů�ička, NPÚ ÚOP v Plzni

Č.p. 140 V Bráně, U Dědka
1756 Ignác Jindra, řezník. Jindrové dr�eli dům a� do roku 1845, kdy byly zbourány pekař-

ské krámy a postavena tu hospoda. 1846 Josef Rozsypal, 1865 Jakub Berkovec, Petr Falout, lis-
tono� v Praze. Prodávalo se tu poříčské pivo. �enkýři mající dům v nájmu - Beránek, �ebesta,
Franti�ek Sedláček, Vokurka, Kurc, Matěj Paleček. 1914 Bauer. 1923 �ilhavý. 1937 Bohuslav
Jerman, majitel stáčírny piva. 1943 Ludmila Jermanová. 1973 Bohuslav Jerman. 1976, oprava
domu, výměna oken a dveří. 1987 koupil dům za 47.000Kčs  MěNV �vihov.

1991 demolice domu. Pozemek po demolici kupuje za 8.190Kčs Václav Rys, soused z č.p.
139. Na místě zřídil parkovi�tě.

Současný majitel pozemku: Ing.Václav Rys

- 10 -

HHHHrrrraaaadddd   ����vvvv iiiihhhhoooovvvv   iiiinnnnffffoooorrrrmmmmuuuujjjj eeee

� Hrad �vihov, 34012 �vihov � 376 393 378 � 606 666 419 � hrad@hradsvihov.cz  �
� www.hradsvihov.cz �

Makovice kaple �vihovského hradu skrývala překvapivý obsah
Makovice na sanktusníku kaple �vihovského hradu skrývala překvapení. Před měsícem byla

zahájena první fáze celkové opravy �vihovské hradní kaple, která je v leto�ním roce 2007 zamě-
řena na opravu střechy a v dal�í fázi dojde i na opravu fasády. 

29. 7. byla v rámci oprav střechy sňata měděná makovice na sanktusníku kaple �vihovské-
ho hradu. Uvnitř byly dne 12. 7. po odborném otevření dle očekávání nalezeny dvě zaletované
schránky. Jedna z doby zásadních oprav před druhou světovou válkou, z roku 1934, a druhá,
která byla do makovice umístěna při opravách probíhajících v roce 1953.

Schránka z předválečné doby ukrývala materiály obsáhle informující o dějinách hradu ve
20. století, doby pro hrad  velice pohnuté vzhledem k důsledkům pozemkových reforem. Kromě
dobového tisku, mincí a fotografií či souboru známek je velice zajímavá strojopisná zpráva chu-
denického faráře z roku 1934. Ten poukazuje na celosvětové neutě�ené poměry. Na prvních
stranách novin, do nich� byly pamětní předměty ukryté ve schránce zabaleny, hovoří o smrti
jugoslávského krále Alexandra I., úkladně zavra�děného během náv�těvy Francie. O této vra�-
dě pí�e také chudenický farář. Pokud �lo o domácí politickou situaci, i zde mů�eme vyčíst silné
farářovo rozčarování z dobových poměrů. "Stařičký prezidetnt (Masaryk, 85 let - pozn.) je
nemocen a víceméně loutkou vládnoucí kliky. U vesla jsou strana agrární a socialistická s při-
bráním Němců. Strany hleděly si jen svého prospěchu, stě�oval si farář v textu ze 13. října 1934.
Celou písemnost zavr�uje slovy: Nepr�elo, �patná úroda, píce chybí.

Schránka z roku 1953 obsahuje zoxidované dobové mince, bankovky, které po měnové
reformě ztratily svoji hodnotu, potravinové lístky, fotografie, pohlednice a dobový tisk (Rudé



- 13 -

pokračovali do Zlaté Koruny. V�e probíha-
lo podle plánu, a tak jsme v pohodě dora-
zili ve večerních hodinách do �vihova.

Začátek prázdnin neodmyslitelně patří
letnímu táboru. Letos jsme jeli stejně jako
loni na táboři�tě nedaleko Lehomi u
Janovic. Leto�ního tábora se zúčastnilo 15
dětí, které se rozdělily do tří dru�in po pěti
členech. Celým táborem se proplétal pří-
běh ze tří klasických Foglarových knih
Záhada hlavolamu, Stínadla se bouří a
Tajemství Velkého Vonta. Dru�iny stejně
jako kdysi Rychlé �ípy hledaly tajemného
je�ka v kleci, aby ho osvobodily z jeho

vězení. Řada her, soutě�í a úkolů připravila pro v�echny mnoho zábavy a smíchu. Vyrazili jsme
samozřejmě i do Janovic na motokáry. Pronajali jsme si celý areál na několik hodin a závodili
na malých motokárách na dráze z pneumatik. Opět se objevila řada skoro profesionálních pilo-
tů. Leto�ní tábor byl i přes nepřízeň počasí skvělý a v�ichni se u� tě�íme na ten pří�tí.

Skautský oddíl Po�tolky �vihov čeká v novém �kolním roce řada nových dobrodru�ství, her
a zábavy, ať u� v klubovně nebo na výletech v přírodě i ve městě. Jako ka�dý rok přijímáme v
září nové členy do na�eho oddílu. Pravidelně se v odpoledních hodinách v týdnu scházejí kluci
do 12 let, dívky do 12 let i star�í skauti a skautky nad 12 let, proto svoji skupinu a nové kama-
rády zde najde ka�dý. Pokud byste měli zájem dozvědět se více o na�em oddíle, podívejte se na
internetové stránky

http://www.kralovak.cz/oddily/Postolky, kde zjistíte ve�keré informace o organizaci 
a mů�ete si prohlédnout i fotky z předchozích akcí. V případě, �e byste chtěli přihlásit své dítě
do skautského oddílu, kontaktujte v průběhu září hlavního vedoucího Jana Čí�ka na telefon-
ním čísle 724 432 155 nebo na e-mail: jancizek@centrum.cz. Děti mohou vyu�ít i svých kama-
rádů ve �kole, kteří členy oddílu ji� jsou, a s nimi se přijít podívat přímo na schůzku do na�í klu-
bovny ve �ťárovně vedle kostela.

Závěrem bych rád poděkoval v�em vedoucím v oddíle, kteří se účastní celoročního progra-
mu, neboť v�e dělají ve svém volném čase, dobrovolně a s nad�ením. Také si velmi ceníme
pomoci řady rodičů, kteří hlavně v době kolem tábora pomáhají s jeho přípravou. Věřím, �e
dobrá spolupráce bude pokračovat i v následujících letech.                                                 /jč/

- 12 -

Skautský oddíl Po�tolky �vihov zavr�il v průběhu leto�ního jara a léta ji� 17. rok své působ-
nosti ve �vihově. Za tu dobu jím pro�lo mnoho desítek dětí. Někteří setrvali v oddíle několik
let, jiní ve skautském oddíle prakticky vyrostli od malých �estiletých nováčků a� do role 
dospělých vedoucích. Ať u�
po několika letech z oddílu 
z různých důvodů ode�li, nebo
setrvali do současnosti, troufám
si říci, �e v�ichni  byli člen-
stvím pozitivně ovlivněni v
bě�ném �ivotě.

Leto�ní jaro začalo víken-
dovou výpravou do Prahy na
konci března. Velká účast dětí i
připravený program udělaly z
víkendu krásnou akci.
Ubytování jsme na�li v klu-
bovně jednoho pra�ského
skautského oddílu. Po páteč-
ním příjezdu jsme si večer
zahráli řadu veselých společenských her. V sobotu ráno jsme se probudili do studeného dne, ale
přesto jsme vyrazili do pra�ské zoo. Prohlídka celé zahrady nám zabrala několik hodin. Poté
jsme se přesunuli do centra a nav�tívili 3D kino IMAX. Pro mnohé to byl velký zá�itek. V nedě-
li dopoledne jsme si v klubovně zahráli je�tě několik her a pak vyrazili vlakem domů.

Dubnovou tradiční akcí se začíná stávat Víkend sv. Jiří v Přijde u Tachova. Jedná se o celo-
státní setkání skautů, na kterém se sjede přibli�ně 300 skautů a skautek. Celý víkend je vyplněn

hrami a soutě�emi s cílem přemoci hrozného
draka. Jak jistě správně tu�íte, i letos se to
dětem povedlo.

Na květen jsme připravili okresní kolo
Svojsíkova závodu pro vlčata a světlu�ky.
Jedná se o závod dru�in ve věku 6 a� 12 let, ve
kterém si děti vyzkou�í své schopnosti a
dovednosti. Star�í skautky z na�eho oddílu se
do přípravy vrhly s velkou vervou a během
zimy a jara připravily velmi dobře zvládnutý
závod na Bělči. Dru�iny prokázaly své schop-
nosti při o�etření simulovaných zranění i dob-
rou manuální zručnost v  kuchyni a kutilství.

Ukázaly, �e se jen tak neztratí v přírodě, i překonají nejednu fyzicky náročnou překá�ku. 
Po loňském úspěchu sjí�dění Vltavy jsme s celým střediskem zopakovali v červnu vodácký

víkend. Naplánovali jsme sjetí Otavy, ale proto�e byl nedostatek vody, museli jsme se  uchýlit
na Vltavu. A nebyla to rozhodně �patná volba. Letos jsme jeli úsek z Ro�mberku do Zlaté
Koruny. Kdo Vltavu někdy jel, ví, �e je to jeden z nejkrásněj�ích úseků. Lodě jsme si půjčili v
půjčovně a rovnou vyrazili na vodu. Sluníčku svítilo, vody bylo tak akorát a nějaké to vykou-
pání nikomu nevadilo. V sobotu večer jsme si pro�li krásný večerní Český Krumlov a v neděli

JJaarroo   aa   ll éé ttoo   ss   ooddddíí ll eemm  PPoo�� ttoo llkkyy



- 14 -

VVVVeeee čččč eeee rrrr   pppp rrrr oooo   kkkk llll áááá ���� tttt eeee rrrr   CCCC hhhh oooo tttt ěěěě ���� oooo vvvv   VVVV....
Sluncem prozářený chotě�ovský klá�ter přivítal v sobotu 4. srpna 2007 ve svých rozlehlých

zahradách a historických budovách rekordní počet náv�těvníků. Benefiční akci Večer pro klá�-
ter Chotě�ov V. podpořilo svou náv�těvou rovných 1500 náv�těvníků a tak společně s organizá-
tory, účinkujícími a dal�ími dobrovolníky se zde se�lo celkem 1702 lidí, kteří tento klá�ter nejen
o�ivili, ale také přispěli k jeho obnově a záchraně. Z vybrané částky 85 460,- Kč, bude po odeč-
tení nákladů na akci věnována částka 10 000,- Kč na sbírku Kup si své okno a dal�í část finanč-
ních prostředků pokryje náklady dobrovolníků z občanského sdru�ení Chotě�ovská vlna, kteří 
v chotě�ovském klá�teře vykonávají bezplatné brigády předev�ím spojené s údr�bou klá�terních
zahrad. Také díky této akci mů�e na�e občanské sdru�ení zdárně fungovat, jeliko� vybrané
vstupné poslou�í také ke krytí nákladů spojených s chodem na�eho sdru�ení.

Zahájení celé akce probíhalo v místech příznačných pro chotě�ovský klá�ter, neboť je�tě 
v 19. století v těchto místech stával majestátní gotický kostel sv. Václava a stačilo pouze pár
desetiletí nezájmu a lhostejnosti a z chrámu sv. Václava nezůstalo téměř nic.

Naději na lep�í časy přítomným náv�těvníkům ve svých vystoupeních připomněli místop-
ředseda Senátu Parlamentu České republiky Ing. Jiří �neberger, který ji� po třetí nad touto akcí
převzal zá�titu, poslanec PČR Jan Látka, senátor MUDr. Richard Sequens a starostka obce
Chotě�ov Jaroslava Mathesová. Jednání, které proběhlo v budově konventu, o záchraně 
a budoucím vyu�ití klá�tera, se také zúčastnili náměstkyně hejtmana Plzeňského kraje Mgr.
Olga Kalčíková, pod její� zá�titou se také tato akce konala, starosta Dobřan pan Jaroslav Sýkora
a starosta Hartmanic pan Jiří Jukl. 

Bez podpory grantů a dotací by ov�em celá tato akce byla ztrátová, a proto velmi děkujeme
za finanční podporu Plzeňskému kraji, městu Plzni a Mikroregionu Radbuza. Za ochotu a las-
kavý přístup děkujeme také na�im mediálním partnerům z Rádia �umava, Českého rozhlasu
Plzeň, Radia Proglas, Katolického týdeníku a Plzeňského deníku. Velkou měrou se na rekordní
náv�těvnosti podílela také dal�í média: zpravodaje, časopisy, týdeníky� V�ichni pořadatelé 
a organizátoři, účinkující a skupiny, kapely i předná�ející tuto akci podpořili bez nároku na
honorář, a proto�e se celkem jedná o 202 nad�enců, kteří věnovali svůj čas a mnohdy i své pení-
ze, aby podpořili my�lenku záchrany a obnovy chotě�ovského klá�tera, zaslou�í si v�ichni ná�
velký obdiv a uznání.

Na programu celé akce se podíleli: skupina historického tance Arvena, skupiny historické-
ho �ermu v čele se skupinou EQUITES Coronae Carolinae, Plzeň�tí střelci, hudební skupiny:
VaBiVod, Kramersias, Sly�íme ryby, gotická a renesanční hudba Gutta, skupina historického
�ermu Dobrohost, Ing. arch. Jan Soukup, pan Josef Řehák sen., slečna Halka Kračmerová, pano-
vé Vojtěch Klimt a Luděk Zmrzlík. O�ivené prohlídky pro nás připravili dobrovolníci a členo-
vé Dramatického krou�ku Salesiánského střediska mláde�e Plzeň. Zuzana Fialová a Marie 
�vejdová jsou autorkami scénáře k těmto prohlídkám, které divákům přiblí�ily �ivot v klá�teře
v průběhu několika staletí. Částí bě�ně nepřístupného barokního sklepení nás provázeli pan
Václav Celer a pan Jan Fictum, kteří náv�těvníkům vysvětlili fungování a systém odvodnění
celého klá�terního komplexu. Průvodce, pan Miroslav Berka, objasnil v nejkrásněji vyzdobené
místnosti, v kapitulní síni, náv�těvníkům námět nástropní fresky, která oslavuje Pannu Marii
jednotlivými modlitbami z loretánské litanie. Krásu maleb plzeňského rokokového malíře
Franti�ka Julia Luxe z let 1754-56, který chotě�ovský klá�ter vyzdobil, nám nad hlavním scho-
di�těm přiblí�il pan Jiří Poslední. Klá�terní muzeum, nabízející náv�těvníkům pohled do časů
minulých, vzniklo hlavně díky úsilí pana Jaroslava Cuřína, který ji� přes třicet let neúnavně
bojuje o záchranu chotě�ovského klá�tera - tohoto vzácného klenotu plzeňského kraje.

Krásné sobotní odpoledne přilákalo do klá�tera také spoustu dětí, pro které připravilo sou-
tě�e a hry několik dobrovolníků, Agentura Svět dětí a skupina historického a scénického �ermu
Equites Coronae Carolinae.

O bezpečnost a ochranu v�ech náv�těvníků se bezchybně starali Skautská ochranná slu�ba
a Sbor dobrovolných hasičů Chotě�ov. Velmi si také vá�íme pomoci a spolupráce s Občanským
sdru�ením Klá�ter Chotě�ov, Salesiánským střediskem mláde�e Plzeň a s Osvětovou besedou
Chotě�ov. Také dal�í organizace, jednotlivci a hlavně náv�těvníci, kteří se podíleli na zdaru této
akce, přispěli k tomu, �e chotě�ovský klá�ter je místo, které opět o�ívá a �ije pod ochranou bl.
Hroznaty a pod ochranou Bo�í.      Za občanské sdru�ení Chotě�ovská vlna Stanislav Tomanec


